43. Tertius queritur, an hanc judicariam potestatem Christus exercet in iudicio hominum particulari in fine vitz, Suarez disp. xii. cit. facta, cum pluribus aliis inquit, quod quamvis non sit tam certum particulae hoc iudicium exerceri per Christi humanitatem, fuit universale; quia non sunt de hoc tam expressa Scriptura testimonia, probabilior tamen, ac magis plausibiliter sententia est, hoc etiam iudicium a potestate judicariam Christi pertinere & per humanitatem exerceri, & hoc deduci potest ex verbis ipsius Christi Matth. 23. 12 & 14. *Vigilare, quia neferi, quia hora illa humana veniet;* quibus verbis significatur Christum venire ad fangulos homines morientes, ut de illis iudicium ferat, & hoc etiam Pares communiter supponere videntur perfectionem consiliorum, tales autem sunt. Apostoli principali, tamquam capita, & coris perfecti imitatores, affinitas autem illa non erit ad confundendum, quia Dominus, consilio non indiget, sed tamquam ad quandam honorem, & approquinacionem ad iudicem, quem potius appellare juncta verbum Domini honorabilem confessionem, ratio autem haec nonoribus confectionis meritaria est perfectio speculations, ratio autem finalis est ad condemnationem malorum ex vita sua comparatione, & ad gloriam Christi per sententiam eius iudicis approbatoppel, lentientiam enim Domini, ut suam approbabunt, & malorum vitam sua comparatione condemnabunt. Ita Bonav. loc. cit.

43. Unde etiam Ballois notet distinct. 47. citat. qu. un. ar. 2, pro hujus dubii resolutione inquit, *quod judicet quadrupliciter capi potest*, primo modo dicatur aliquis judicare quadrupliciter, & auditorum auctoritate suprema, & simpliciter eminentia, & hoc modo in die iudicij solus Deus iudicabit, vel Christus, in quantum Deus, non solius divine scientia, & iuris principaliiter sententia efficiat est de premiatione honorum, & panitione malorum, & potest ista ponere in effectu. Secundo modo dicatur aliquis iudicare sub authenticis, & non principaliiter, sicut iudex subditus iudicii principaliter, & hoc modo iudicabit Christus, si homo, in tantam sub auctoritate, & commissione, quod nulla tanta est, nec esse potest in pura creatura, quia idem ipse in supponito homo est, & Deus, & sic auctoritate postulo existens index est, & committimus, vel sub auctoritate, & principali, ut supra declaratio est. Tertio modo dicatur aliquis iudicant affilienter, sicut affilientis in die inquisitio, & honore in loco iudicij, & hoc modo iudicabant Apolos quia affilientes iudicii in thesori duodecim ad solemnitatem iudicii quia primi, & honorati in populo iudicis iuxta illi. *Sedebitis super sedes, Cr.* Quarto tandem modo dicatur alii qui iudicent approbatrice, sicut omnes audientes testemtum iudicis, & eam approbantes, & hoc modocū in Christo in iudicio iudicant omnes crediti iuxta illud Sapient. 3. *Fulgurabut, Et quamquam finis illa in arrendendo disserunt, inde subversio nationis, Omnipotens populis, ubi Lyranus expoedit, quod perfecti iudicabunt cum Christo modo am exposito, quod adhuc magis declarat in c. 19. Matt. expones illa verba. *Sedebitis, Crux, ubi ait, quod indicare triplices accipitur, uno modo principaliiter, sicut iudex, qui profert sententiam, alio modo pro federe in loco emendandi iuxta iudicem, sicut auctorites iudicis, unde tandem conclusit Apolitos in iudicio iudicatores cum Christo, tamquam iudicis officios, alios autem Santos futuros eis, se iudices approbatrice.**

quam illuc aconducit, ut recte diffringatur Suarez loc. c, qui proin-
tatis satis rationabiliter conclusit, neque animam judicandam de-
ferri in Cœlum, neque Christum ad eam judicandam defende-
re, sed in iusti moris inclinatius elevari ad audiendum
judicis sententiam, hoc enim per intellectum locutionem vel
illuminationem fieri potest, quia a loco non perpetrari, & hoc est
deduci ad eius tribunal. Et verisimile est in eo instanti cognoscere,
se judicari, & salvari, vel dannatio imperio non solum
Dei, sed etiam hominis Christi, an vero eis humanitatem cune
intueas ut omnino incertum est, quia quando Scriptura dicit
Christum ab hominibus usque in dies vindictæ de iudicio u-
niversali loquitur, non autem de particulari.

43 Quarto, quartus, an in iudicio universali illi coniudicis judicabunt cum Christo: Quod alii Sanctorum sunt Christi iudicat affectus, frequens est in Scripturis, ut March. 19. Amo-
dico uobis, quod vos, qui fecistis iste me, in regeneracionem eum sedes-
sis filios hominis in se de manifestis uobis, & obicitis. Et vos super-
estis de duocim iudicantes de duocim in tribus, Israel, & Luke 12. Vos
estis, qui per nosmiseris in se transcursum habet, & ego disponi-
vobis, &c. & sedecies super hanc iudicantes de duocim in tribus Is-
rael, & idem habetur alibi frequenter, unde certum est de fide
Sanctos esse cum Christo iudicatos, ac iudicatores, cum hoc ex-
presse doceat Scriptura. Sed quia Act. 10. legitur de Christo
Domino, quid ipse, qui constitutus est a Deo iudeo vivorum,
& mortuorum modo declarandum est, quomodo intelligentia
fuit, quod Sancti etiam sunt cum Christo iudicatores, &
quoniam hi sunt futuri, de quo puncto plura discurrunt Suarez
dip. 37, 97. & Braneatus noster dip. 10. art. 6. Sed rem brevi-
ter, ac dilucide declarat Bonaventura, dip. 47. art. 1. q. 7. ubi
ait, quod quidam in aliquo dicitur duplci ratione, aut qui ap-
plicius est ferre sententiam, aut qui ea assilis ferenti, secundum
quod aliqui iudicantes assilunt, & quodammodo consilium iudici
principalium ergo fert sententiam ei vel iuxta principales, &
talibus eis Christus, sicut patet March. 19. ubi exprimitur
quomodo fert sententiam, qui autem alii sunt iudicati, etiam
nomen, & dignitatem iudicantis fortioriter, & tales sunt viri
perfecti, qui ultra operem necessitatis praceptorum supereroga-

et *cessum*, neque *accusatorum*, ut delictum examinetur ex *cognoscenda memoria*, de electis notoriis autem dicitur crimen, vel quando reus illud confidit in cap. final. de *Cochab.* *Cleric.* vel quando proper illud condemnatus est ex cap. *Vestra diuina*, sub eodem titulo; sed reprobatio criminis utero quo modo notoria erit, etenim in propriis conscientia descripta illa de futuritate, ut *supra dictum est*, & sic conculca erit, & proper illa pan in morte, & judicio partculari futuri condamnati, & ideo in terra manebunt; ergo tunc nulla est *cessum*, vel *accusatorum necessitatem*. Respondent gratis concedendo nullam tunc futuram *cessum*, vel *accusatorum necessitatem*, sed hoc tunc ex Dei decreto, beneplacito fact in majorum reprobiorum confron-*tem*, & prenam, ut *Patres* docent.

et plementum, ut etiam spacio dicentur.
50. Quinto quartus, an hoc iudicium, seu meritorum, ac denieritorum deficitio si vocularit, vel intellectualiter. Pro resolutione quaies dictum est, quod licet certum non sit ex scriptura, an dictu[m]o, sed dicto patro omnium meritorum, & denieritorum facilius si vocularit, vel intellectualiter, cum Deum sicut & aliis modis, propter fibi placuisse hinc facere posse, et expiratio nec ante actiones vocalis. Respondebit negando conuenienter, nam si *faveat* ad folios reprobos refutari, ut supra dictum est, quia cum damnabuntur, quo magna coniunctione, & credulitate, ac timore, pro*si* exculcatio nihil dicatur, ut Lyratus bideri exponit dicens *faveat*, qui se defendere, vel excusat, non poterunt.

Dens illis, & aliis modis, p[ro]p[ter]i[us] p[ro]p[ter]i[us] placuerit hoc facere posse, & probabile fit utrumque probabilitus tam etiam est, quod ratione aliquorum factum operum talis disceptatio, & disceptio sit facienda vocaliter, & lenitib[us]. Ita Scottus d. 45. cit. quas. 1.5. De Quarto ubi ait, quod magis videtur conloneare Evangelio, non disceptatio ex vocalis, fave illa disceptatio manu[m]flectere singulis subito, vel in parvo tempore, vel in magno, & seguitur Sicut et. 9. cit. in fine, dicens non esse probabile aliqua peccata hominum voce tenib[us] esse redargenda, & similiiter aliqua opera bona audita, quia cum iudicium futurum sit sensibile, scire homines, quae mutuo sensibili potest conficiens, ut futura dicuntur, videtur etiam convenienter, ut aliqua ratione futurorum sensibili, qui modus est hominibus maxime accommodatus. Sed ad majorum honorum honorem, & malorum confusionem. Notanter autem dicuntur probabile esse aliqua peccata hominum esse voce tenib[us] redargenda, & aliqua opera audita, non autem omnia, quia si de singulis singulorum operis disceptio est, vocaliter facienda, longissimum temporis ad id necessarium est, ut de se patet, omnia enim essent facte sive cribranda, & pro quoilibet homine spacio aliquod temporis notabile infundi debet, atque ita prototomis hominum, si p[ro]p[ter]i[us] patet, non patet. praeferunt Orientes et. 7. in Matth. & Aug[usti], l. 20. de Civitate cap. 25. Circum quos autem h[ab]et disceptio vocaliter sit facienda aliqui putant, quae vocalis redargendum, sed reprehensionem specialiter tam rite respectu fidelium, sive electorum, sive reprobatorum, non vero infidelium. Ita Scottus d. 47. q. 1. 2. 3. & requirit ex nostris Brancuzii disput. 10. cit. art. 12. quod deducit ex verbis Matt. 25. ubi dicitur, quod Christus commendabit fratres iustos optime opera misericordia corporalia. E[st]ivit, & deditis manducante, sive, & delectis mibi bibere, & sudare, &c. & improporibus fidelibus damnatis: E[st]ivit, & non deditis manducante, sive, &c. Evangelie autem haec referunt ait: Tunc dicit Rex, qui a dextro erunt, vante boculis, O[ste]r & i[ps]o p[ro]p[ter]ando, Domine quoniam te videntes e[st]ivimus, & tu es. Et ad clamatores pariter converxus, textus: Tunc dicit Rex, O[ste]r, qui a sinistra erunt, Item maledicti, O[ste]r & si p[ro]p[ter]eundam dicens, Domine quoniam te vidimus e[st]ivimus, &c. dicere autem, & respondere ex commun[i] loquuntur omnes qui significat actionem vocalem, ergo latenter respectu fidelium iudicium, & operum disceptio, ex disceptatio vocaliter est.

ARTICULUS TERTIUS.

Quemodo sit preferenda sententia, & iudicium consummandum, & de fratre insantum cum criminali decedentibus.

*Puemodo sit profunda sensatio, & iudicium con-
summum, & he statu in quantum cum
civitatis decedentiam.*

CONFIRMATUR, quia maxime reprehendunt videtur infideles
propter Iudei, quia ut Bala significat. **Lucus** 23. & colligunt
ex Scriptura, illis maxime vulnera sua Christum offendit, ut vi-
deant, quem crucifixurum & confundantur. Tandem quia
sunt tantum cum fidibus peccatorum disceptatio sensibilis est
futura per modum accusationis, exculpatio, & redargutionis;
ergo paratione disceptatio sensibilis, qui haec sunt iutis per
Iudicium Iudas, non fit cum infingonibus, & perfectioribus, fan-
tis, sed cum mediocribus, & minus perfectis; quia illi tantum
iudicio de confessis sibi iudicandi, ut superius dictum est, hoc
autem minus rationabile videtur, nam quo fantasiores
homines, & perfectiores, co magis, & mentales, & sensibili
ve, at lingua laudabuntur. Quare concludit Suarez whilim pro
scriptio, quae in aliis iudiciorum iuris iustificando, & iustificando
63 JAM DIXIMUS ar. praeceps ab inicio, iudicium dupliciter sum-
polle, scilicet, vel pro seculo, vel pro discione causa
vel pro tentio, pronunciacione; que vel est circa ho-
minem iustum, & bene operante, & dictum praemotoria, vel
circa reum, & iniustum supplicio dignum, & dictum combi-
natoria, potquam ignorat de iudicio in primo sensu ergo ar.
praeceps, quamvis iudicet discurrentur in iudicio finali, in
praesenti de iudicio in secundo sensu discurrentibus ex examina-
tione, & dictu, & comprobata uniuersitate caus, rem
nam lenientia proferenda, qui iudicium per tentioem compi-
letur, & consummatum, inde Apocal. 20, post quam dictum
Averti sine fulgur habuisse possit. **Ex iustificando** quo marita ex

Am diximus ar. præc. ab inicio, judicium duplicerum posse, feiliter, vel pro examine, seu discussione causa vel probentia pronunciatione, quæ vel ei circa hominum, & bene operantem, & dictum praemittatoria, vel reum, & iustum supplicio dignum, & dictum condemnatoria, postquam agitur de iudicio in primo sensu ergo ratiocinata, quædam leuius dicuntur in iudicio finali, in iudicio in secundo sensu discaretur enim, examinatus, discutita, & comprobata uniusquisque causa, remanentia profunda, quia iudicium per sententiam condonatur, & consummatur, unde Apocal. 20, post quam dictum est *pro libri finibus utrumque probatur*. Ex initio sunt quare marina ex

Quæstio III. Articulus III.

iii, qua scripta sunt in libris secundum opera ipsorum, atque ita post causam difficultatem, & manifestacionem, iudicium superest peragendum, quod non nisi in prolatione sententiae confitente potest, vel proximator, sed etiam ab omnibus aliis, in iudicio adserunt, sicut de operibus iam dictum est art. praecep. cum utroquo cadent sic ratio, immo major ratio urgat de sententiis, quam de operibus, rora enim ratio. propter quam finis regum

67 Primum iuque queritur, apud singulis sententiis distinctione sit profunda, & sensus est, an omnes singulari unica generali sententia sint judicandi, sicut etiam de singulari proprietate, & peculiares sententias non profunda. Ratio dubitandi est, quia ex una parte Matt. 25, priori modo sententiam esse ferendam significatur, reprobis enim generatim dicuntur, tunc malefacti in ignem ardorem, electi autem, & iusti, vobis benedicti Patri mei, &c. Ex qua de operibus, rotta enim ratio, propter quam huiusmodi operum omnibus sunt manifestanda, illi ut passim Patres docent ut sententia cuiuslibet aequitas, & iustitia omnibus patere possit, quo peteat illud Sapientia, Nos insufflatis vitam illorum simillimum in animam, & haec illorum sine bonae, ecco quo modo computari sunt inter filios Dei, & inserit Sanclos sors illorum rite.

alia vero parte, videtur sententiam posteriori modo esse proferendam, quia non omnes reprobae cedem p[ro]p[ri]o f[ac]t[um] afficiunt, nec omnes electi, eodem premio remunerandi, sed uniusquisque pro quo fuerit meritior qualitate, & quantitate. Communi sententia Patrum, & Theologorum est ut refert Suarez disp. 57. cit. fect. 10. de singulariis esse propriis, & particuliari sententiam ferendam, quid preferantur docet Greg. Nielsenus orat. in illud. *Quod uis ex iis misericordias, mihi festis, ubi ait in die iudicii pro merito, & dignitate anteacta vita unicuique sententiam esse accommodandam, & ratio etiam id omnino convincit, etenim cum sententia sit iudicium predictum adjunction habens imperium, seu voluntate unicuique retrobendi juxta opera sua, opus est ut pro varietate meritorum, ac diversitate, sententia quoque varia sit, & diversa.* Verisimile autem est, ut etiam Suarez advertit loco citato postquam de singulariis in specie iudicium fuerit, ad consummandum, & diffolendum iudicium duas illas generales sententias esse proferendas, quarum una reprobis, felicit[er], *Ita malefici in ignem aeternum, altera vero electi in communis, felicit[er], Venite benedicti, &c.* & hoc etiam deducitur ex illa congruentia iudicij generalis, quam Scorus attigit d. 47. cit. q[ua]est. 1. *S. De secundis, ubi ait, quod preter hoc, quod unum quinque in particulari adscribitur regno, vel carceri, et ova multitudine prævia ad regnum debet aliquando tota siu[al] per sententiam generalem præsumptivam omnibus communem possidendum illud determinari, & tota alia multitudine per lementari item condemnatoriam omnibus communem determinari carcere, ut sic sit sequestratio duabus familia rum, seu duarum civitatum, nempe Dei, & Babylonis; præter ergo sententias particulares, quibus unum quinque regno, vel carcere adscribitur, iuxta qualitatem, & quantitatim meritorum, vel demeritorum hujus, & illius congruum est, ut etiam aliqua sententia generali proficeratur, per quam tota multitudine prævia ad regnum, in ejus possestionem mittatur, & tota alia carcere relinquatur, & mancipetur. Et quia omnes, qui in uno vel altero ordine continetur, in statu, & perpetua vivendi ratione convenient, inter se verò ipsi duo ordinis nihil commune habent, quod ad etributionem pertinet; ideo Christus Iudeus non unam profere sententiam utriusque ordinis communem, sed singulariis duobus singulas illi communes, nempe reprobus illi singulis, & benevolentibus, & electis alteram; *Venite benedicti, &c.**

66 Tertio quodlibet, an sub hac sententia condemnatoria, comprehendantur parvulus, qui cum solo originali ex hac vita discenderint. Affirmant aliqui dicentes, pueros cum originali descendentes non tantum in alia vita pleniundis esse propria danni, sed etiam poena aliquia sensus ex igne proveniente, mitiori tamen enim adulorum, quia peccatum actualiter non haberunt, ita Driedo lib. 1. de gratia, & lib. arbitr. tract. 3. c. 2. part. 5. & pro parte existimat Gregorius 2. d. 30. q. 3. & sequitur novissimum Pontius disputat. 18. quest. 6. quantum praecipuum fundamen tum est, quia Matth. 25. cum Dominus ad iudicandum venerit, dicas tunc assignatus hominum classes, una eorum, qui ibunt in ignem aeternam, altera eorum, qui ibunt in ignem aeternum, illi quidem a dextris collocat, istic verò a sinistris, sed parvulus erunt a sinistris, ergo ibunt in ignem aeternum, & non minus erunt illius sententia participes, *Ita malefici in ignem aeternum,* quam qui actualiter peccaverint, cum sententia Curi si fit qualiter fecunda in omnes ad sinistram collocatos. Neque autem quamplyres communismissim inter Catholicos sententiam sequentes, quod pueri ab origine peccatum in baptismio decedentes nuntiunt sine utique poena danni, nullatenen poena sensus praeficiunt ab igne infligenda, quia sententia ex professo declaravimus, & late defendimus lib. 2. sententia disp. 4. quest. 6. de poena peccati originalis cum D. Thom. 1. Bonaventura, & Scotio, distinctione 33. qu. un. & ceteris Scholasticis. Hac igitur de causa plures hujus communis sententiae factores negant, parvulos cum solo originali decedentes suam sententiam condemnatoria comprehendunt, *Ita malefici in ignem aeternum,* cum utrumque poena includatur, nam illi verbis, *Ita malefici poena danni significatur, & sequentibus in ignem aeternum poena sensus* ut ab igne infligatur. Quod etiam contra dicunt ex ratione, quam Christus redit pro professhanc sententiam, tota enim in actualibus peccatis nuntiut ut constat ex textu Matth. 25. *Eseriuntur, & non debitis mali manducare, &c.* Et tandem id quoque ratione confirmant, quia cum hi parvuli habentur nisi statu Valde diversum à ceteris reprobis, non oportuit eadem sententia damnationis cum eis involvi, unde concludunt, quod iudicabuntur propria sententia generali respectu omnium illorum, quia omnes in eo statu aequali sunt, ab aliis autem diversa. In hac difficultate however certum est, parvulos cum originali decedentes utique ob hujus modo peccatum poena danni puniendo esse, nulla tamen potest esse sententia, quia si dicenda, ultra lora dicta, pro-

65 Secundo queritur, an sententia preferenda sit vox sensibili, vel tantum mentali. Communis sententia Patrum, & Theologorum est illas illas generales sententias vox sensibili preferendas esse quod praeferunt D. Anselm, in Elucid. Abulensi, in Math. 25, & plures illi Patres, & Scotorum loco citato s. De gauro ubi ait hoc esse magis Evangelio consonum, & hoc etiam deducitur ex dictis art. prec. quia cum iudicium finale sit futurum sensibile, & a judice humano, & sensibili, ac visibili peragendum, consequens est, ut etiam sententia aliquo modo sensibili proferatur, atque ita hoc modo saltem quod generales sententias proferatur. Quo autem ad privatas, ac singulares sententias fatis sensibilem est mentaliter tantum, & intellectuelleriter esse preferendas, ut ait Suarez, loco citato, quia cum omnibus, & singulis vox sensibili significat loqui valde morosum effet, & diuturnum, a longissimum tempus ad hoc requireretur, quare fecit supradictum est, probabilius esse distinctionem de singulis, ac singulorum operibus faciendam esse mentaliter, & non vocaliter, quia ad hanc minimum tempus requireretur, cum omnia opera essent successivè cribrandae & examinanda, & pro quolibet homine spatiu aliquod temporis non sibi insufni debetur, ita idem, & eadem ratione de

poris notable infumi debetur, ita idem, & eadem ratione singulis, & privatis sententiis dicendum est, & ita praefatim Divus Augustinus lib. 20. de Civitate capit. 14. ubi de iudicio loquens circa singulos, & signum faciendo ait, quod quadam vi divina sit, ut cuique sua opera bona, vel mala cuncta in memoriam revocentur, & mentis intuitu mira celerita cernantur, ut acutus, vel exequet scientiam conscientiam, atque ita simili, & singuli iudicantur, ergo sicut priuatas, & singulare sententiis verisimilius est intellectualiter tandem ad rationem in opponit.

pena aliqua fensus ex igne proveniente, mitior tamen, quam iniurias. Altera fententia extrema afferit nullam panam esse palliis nec damni, pessimam, non quidem quia nullam iniuriam habuerunt declarationem, cui tantum correspondet pessima fensus nec damni, quia de amissione beatitudinis non trahantur, sed se conformant divina voluntati. Tertia tandem media, & communissima inter Catholicos sententia est, pueros ob origine pecatum esse utique pessima puniendos, nullatenus pessima fensus praesertim ab igne infligendis, quam idem diximus esse Divi Thomae, Divi Bonaventurae, & aliorum Scholasticorum, 2. dist. 33. & omnium Recensiorum. Unde pro resolutione questionis diximus illi primi, pueros cum originali decedentes peccata damni esse puniendos, quod probavimus, quia pueri cum originali decedentes conspectu DEI perpetuo sunt caritatis illo Ioh. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu non potest intrare in Regnum Dei, pena autem damni in talis caritatis consistit, & omissionis celestis beatitudinis. Tunc quia ita determinavit Innocentius Tertius cap. Majores de Baptismo dicens panam peccati originalis esse caritatem divinam vestimentis actualis vero perpeccus gehenna cruciatus, & item habetur cap. Nulla praeceptio de Consecratione distinct. 4. hi verbis 3. Nulla praeceptio Baptizatum Christi salutis permittitur infans, quia infantes se per Sacramentum, quod ad hoc est divinitus institutum, in credentium numerum non transire, profilo in tenebris quoniam id est, divina visione carent, quia illuminarentur. Tunc tandem quia absolute loquendo non est futurus aliquis medium statutus in Inferno, & damnatos, in quo quis felicitas, & beatitudo, ut definitum est in Concilio Araucano post Can. 77. tom. 1. Conciliorum, ubi dicuntur. Si quis dicat, id est dixisse Domini, in domo Patris mei mansones multe sunt, ut intelligatur, quia in Regno Cœlorum erit aliquis medius, aut aliud, aut aliud locus, ubi beatitudo vivat parvuli, qui sine baptismio ex hac via migrarunt, anathema sit.

68 Deinde diximus ibidem nro. 159. parvulos in Lymbo nullam pati penam ignis, nec post diei iudicii palliis alias corporis afflictiones, quam assertione inquit D. Bonaventura omnes Magistrorum approbare committunt, & Scotus illum fententiam Magistrorum appellat, probavimus ex Innocentio Tertio cap. Majores citat, definitio solam visionis caritatem esse pessimam decedentes cum originali; & etiam ex Concilio Florenti, sub Eugenio Quarto in litteris unionis afferentes in mortali, vel originali mox in inferno defendente, hoc est in infernorum tergum partes, ut expouint communiter, sed pauci iniquitatem in eo confitentes dicit, quod originali sola pena damni respondet, actuali autem utramque damni, felicitate, & fensus; ergo ex Concilio cum solo originali decedentes nullam ignis penam patiuntur. Plures etiam Patrium autoritates referunt S. Meron in cap. 1. ad Roman. dist. 32. apud ipsius videndas quibus permisimus merito inquit, oppositam fententiam tenentes parvolum tortos vocari, & proprieatem illam, tamquam duram, esse ab omnibus exclusum; quam enim valde duram appella D. Bonaventura distinct. 33. part. 3. q. 1. quod hac ratione probat, etiam Scotus cum ipso, quia acerbitas, pessima quantitate fletationis correspondet juxta illud Apocalyp. 18. Quantum gravissimam in inferno tormentum, & lumen; sed parvuli nullam deflationem inordinatam habuerunt, nec in spiritu, nec in carne; ergo nec ullum tormentum, aut pessimam iusti pati debent.

Confirmatur, quia nemo punitur pena positiva, & sensibili, nisi propter peccatum actuale propria voluntate commisisti etiam si aliquem habeat habitualem defectum; quamvis enim Princeps iuste post aliud officio reiurere, ut indignum, quem novit esse habere habitualem defectum, aut pronum ad furtum; non tamen iuste ob illud punire potest; sed tantum quando re ipsa futurum si sicut pariter in propoitione, quam parvulus possit in Celorum Regno excludi, ut indigne, ob gratia defectum, habitualem, seu originale peccatum; non propter posse ipsa, & sensibili debent puniri, quia proprias olatim nihil emonstraverunt, hoc enim nimis durum videtur. Tandem, quia alias sequeretur hujusmodi infantes cum solo originali decedentes in Inferno damnatorum puniri, ne quo duo distinguunt habitacula, Infernum, scilicet, damnatorum, & Lymbum puerorum, quamvis enim dicteret pueri mitiori pena puniri, si tamen semel ultraque pessima puniuntur, & gehennam, ut ipsi damnatorum, non ob id distinguenda essent duo habitacula, ut patet in damnatorum, qui inquali ignis pena puniuntur. Et quamvis aliqui totum id gratis concedant, hoc tamen non consonat, ut dicimus I.c. communis Ecclesie, & Patrium haec loca pessimam habentur terram distinguunt, Lymbum nempe puerorum, & Infernum damnatorum, unde Bernardus inquit, quod sola propria voluntatis ardor in Inferno.

69 Hanc autem locorum distinctionem ad recipienda annuit. Altera fententia extrema afferit nullam panam esse palliis nec damni, pessimam, non quidem quia nullam iniuriam habuerunt declarationem, cui tantum correspondet pessima fensus nec damni, quia de amissione beatitudinis non trahantur, sed se conformant divina voluntati. Tertia tandem media, & communissima inter Catholicos sententia est, pueros ob origine peccatum esse utique pessima puniendos, nullatenus pessima fensus praesertim ab igne infligendis, quam idem diximus esse Divi Thomae, Divi Bonaventurae, & aliorum Scholasticorum, 2. dist. 33. & omnium Recensiorum. Unde pro resolutione questionis diximus illi primi, pueros cum originali decedentes peccata damni esse puniendos, quod probavimus, quia pueri cum originali decedentes conspectu DEI perpetuo sunt caritatis illo Ioh. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu non potest intrare in Regnum Dei, pena autem damni in talis caritatis consistit, & omissionis celestis beatitudinis. Tunc quia ita determinavit Innocentius Tertius cap. Majores de Baptismo dicens panam peccati originalis esse caritatem divinam vestimentis actualis vero perpeccus gehenna cruciatus, & item habetur cap. Nulla praeceptio de Consecratione distinct. 4. hi verbis 3. Nulla praeceptio Baptizatum Christi salutis permittitur infans, quia infantes se per Sacramentum, quod ad hoc est divinitus institutum, in credentium numerum non transire, profilo in tenebris quoniam id est, divina visione carent, quia illuminarentur. Tunc tandem quia absolute loquendo non est futurus aliquis medium statutus in Inferno, & damnatos, in quo quis felicitas, & beatitudo, ut definitum est in Concilio Araucano post Can. 77. tom. 1. Conciliorum, ubi dicuntur. Si quis dicat, id est dixisse Domini, in domo Patris mei mansones multe sunt, ut intelligatur, quia in Regno Cœlorum erit aliquis medius, aut aliud, aut aliud locus, ubi beatitudo vivat parvuli, qui sine baptismio ex hac via migrarunt, anathema sit.

70 Addimus tandem dist. 4. cit. q. 6. de pena peccati originalis nro. 162, quod illi pueri sint pafuri & pœna pessima damni, non tamen de illa ullam habituolo dolorem, vel tristitiam, ut docent D. Bonav. & Scot. loc. cit. 2. dist. 33. quod illi probavimus auctoritate Nostri oratione de infantibus, & D. Aug. lib. de peccatorum meritis, & remissione dist. 27. ubi ait infantes in Lymbo nec tristitia, nec dolorem pati, quod etiam tenet Valerius, S. Salas, Leffius, Becanus, Arriaga & Alii Recentiores, appellant Infernum, que tamen de inferno proprio dicto, qui est locus damnatorum, non sunt intelligenda, sed de Inferno generaliter sumptu, ut significat quemlibet locum videretur terreatum existentem: ut supra dictum est dist. 4. de Purgatorio q. 1. ar. 1. n. 10. Ita pariter in proposito intelligende sunt alia auctoritates, quia animas parvulorum cum originali decedentium dicunt in Infernum descendere, vel in Inferno detineri.

71 Addimus tandem dist. 4. cit. q. 6. de pena peccati originalis nro. 162, quod illi pueri sint pafuri & pœna pessima damni, non tamen de illa ullam habituolo dolorem, vel tristitiam, ut docent D. Bonav. & Scot. loc. cit. 2. dist. 33. quod illi probavimus auctoritate Nostri oratione de infantibus, & D. Aug. lib. de peccatorum meritis, & remissione dist. 27. ubi ait infantes in Lymbo nec tristitia, nec dolorem pati, quod etiam tenet Valerius, S. Salas, Leffius, Becanus, Arriaga & Alii Recentiores, probamus etiam ratione D. Bonaventurae, & Scoti qui si infantes de tali privatione beatitudinis trahantur, cum tristitia secundum Augustinum sit id, quod nobis invitis accidere: ergo ipsi involuntarie statum suum sustinent, & velle non oppolunt, & ita contra dilpositionem divinam murmurantur, acque id est haberent inordinatum voluntatis dilpositionem, quod videatur absurdum, nam sententia divina est dilpositionem, quod ubi cunquecederit lignum, ibi Rabi: ita cuncti cum illi nullam voluntatem inordinatam habuerint in eo statu, sequitur, quod nullam tristitiam interiorem habentur. Confirmatur, quia si trahantur de caritatis beatitudinis, & divinae visionis cum desperatione de ea, qui non habebunt spem, igitur habent pessimam gravissimam inter penas omnium damnatorum, scilicet tristitiam ex desperatione. Deman inquit D. Bonav. dist. 33. cit. art. 3. quia infantes non habituolo tristitiam, quia causas foliatae habent, que tam impudent, v.g. quod non peccaverunt peccato actionis ex una parte, & quod non patiuntur pessima ignis, ut damnati in Inferno ex aliis pro ratione fatis idoneam affert S. Doctor, qui nimis infantes constituti sunt a Deo in statu quodam medio inter Beatos, & damnatos, quare opus fuit, ut ex una parte beatitudine carerent, sicut damnati, & ex altera medium habent dolorem, sicut Beati. Ex quo fit, ut sicut agnoscamur ex caritatis beatitudine, ad quam fuerant ordinati, & ex hac parte magnam habent tristitiam occasionem: quia tamen finali agone cum eis evasili gravissimas inferni penas, & peccata mortalia: ita quia in æquilibrio sunt constituti, ut non doleant de ea beatitudinis amissione, sed potius gaudeant de pessima inferni invasione, quam rationem exteris probabiliter existimat Arriaga dist. 32. fest. 3. objectus autem contra predicta alerta de statu parvulorum vide exalte soluta loc. cit.

72 Quinto queritur, an infantes in Lymbo patientem pessimam carceris, & localis detentionis post iudicium. Pro cuius difficultatis solutione diximus q. 6. cit. art. 3. n. 173. cum Vulpio nostro dist. 143. art. 3. difficulter evitari, posse, quod animas infanticas hanc carcerem, & detentionis localis pessimam in Lymbo non patiantur, quo tamen concilio adhuc non legui aliam pessimam originalis culpa debet paterne solam damni pessimam, & Infernum damnatorum, unde Bernardus inquit, quod si tamen istam ibi patiuntur pessimam, utique id ei non obvenit.

ex divina iustitia puniri, sed omnino ex Diabolico tyrannide procedit, permittente Deo, quoniam iure belli in universum genus humanum acquisivit, licet iusto titulo, quando in Paradiso terreni primorum nostrorum parentum vitor evasit, Quia igitur infantes cum originali decedentes ad hoc esse dicuntur sub potestate diaboli id est ab eo, permittente Deo, iustificare, & tyrannice in eo subterraneo loco detinentur, tamquam in carcere, quoniam Melissus Christus hac tyrannica potestate Luciferum non privavit supra animas omnes defunctorum, sed solum super decedentes in gratia. Quoniam ergo non iustificare post iudicium, non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum humanitatem, que veritas est de fide, nam in plurimi Scripturae locis expresse traditur, ut patet Luca 1. Et regnabit in domo Jacob in aeternum, & regni eius non erit finis, ubi est ferme de Christo homine, & Daniel 7. Ecce in nubibus filius hominis veniens, & usque ad antiquum dierum personam, & deinde ipsa factum, honorem, & regnum, & omnes populi tribus, & linguis ipsa seruientes, postquam eius potestas aeterna, & eadem veritas, & regnum eius, quod non corrumperetur, & eadem veritas ex fidei principiis aperte deducitur, quia in Symbolo vita aeterna proficitur, atque beatam, in qua cum Christo regnatur fons multo ergo magis ipse Christus in aeternum regnabit. Quanto autem tempore duraturum sit iudicium ait D. Augusti l. 20. de Civite. c. 1. & Scotus cum ipso loc. c. esse incertum, cum nullum expellum de hoc in Sacris Scripturis testimonium habetur, licet enim communiter dies iudicij appelletur, non sumitur ibi dies pro naturali die, sed pro toto tempore quo iudicium fieri; verisimiliter tamen est nec duraturum tantum per infans, ut iam diximus nec magna temporis morsa, hec enim ad examinandas singularium conscientias necessaria Christo non erit, nec ad sententias profenderant, sed brevi tempore fieri, ut ex illis Christi verbis colligitur, sicut ex iis fulgar ab Oriente, & pars usque in Occidente, sic etiæ advenit filii hominis.

QUÆSTIO QUARTA.

De Mundi innovatione post iudicium perstat.

72 Conveniunt Patres, & Doctores post iudicium, & redditum Christi in Cœlum, mundum esse renovandum, quia mundus nunc abstat futurum generationibus, & corruptionibus, & corruptis omnibus, & auctoritatibus, & quoniam auctoritas potestat Diabolus foras in die nivis, ut nihil juris ulterius habeat in eos. Non inquit, id approbare intendimus, quamvis enim dicimus eos liberando esse a potestate diaboli quod pessima carceris, quam modo in iustice, & tyrannice patiuntur, nullam tamen erit causa, cur in ea die debent a potestate Diaboli, quod pessima damni, quam justis patiuntur, liberari, quia tribunal illud potius erit iustitiae quam misericordiae, in quo lignum judicabitur ubicumque ceiderit, fidei ad Auditorum factum, fidei ad Aquilonem misterium, ut exponit Hieronymus eum locum Ecclesiast. 11. tum quia nemo potest a totali potestate Demonis liberari, nisi per gratiam Christi, quam in futuriva, nec ante post diem iudicij infantes sine baptismo decedentes sunt unquam consecuturi, ut conceptus viris doctor Augustinus contra Pelagianos libr. 1. de origine anima cap. 9. & lib. 2. cap. 12. Sed nego ex hoc recte infernum aut. Amicus disput. 25. fest. 5. ita infantes illos etiam post diem iudicij sub potestate Diabolis manu, ut in loco subterraneo, quod Lymbum vocant, tamquam in carcere sint perpetuo reclaudi, ubi nunc eorum animas moratur, & omni corporis luce priari. Non inquit, id recte infernum, quia gravissima pessima sensibilis est illa detinatio in loco tetro, & obscuro, ubi nec videre, nec se movere, nec in aliis impinguo potest, & velut inanimati trunci ibi detinenter, ut bene discritur Arriaga disput. 25. fest. 5. ad quid enim Deus eos a mortuis exsultat, & in aetatem viri perfecti, si nollet eis illius reliqueret sensum: haque sive in Lymbo post diem iudicij sint adhuc permanenti, sive ex superiori terra, quorum neutrum tamquam certum ex Scriptura, vel Patribus postulamus affirmare, perpetuam patientem pessimam damni, non autem sensibilem, ita discutimus l.c. de quo alia plura ibi visi possunt.

73 Sexto tandem queritur, an prolata fententia absolvendum, ac dilucidandum sit iudicium. Et affirmative respondentem est, cum quia sive fententia sit velut ultima iudicij forma, haec prolata jam sibi nihil aliud impedit agendum; tum quia ut ait Doctor dist. 47. cit. quæst. I. S. De recte licet prolata fententia, ac eis exercitu possum fententia tam fententia Christi sed etiæ, statim sine mera executioni mandabitur, & per modum efficacia imperii ab ipso proficeretur tre maledicti, &c. & Venit Benediti, &c. Statim ergo ad vocem, & imperium Christi Judicis aprietum terra, ut damnatorum devoret, & corpora damnatorum in Infernum descendant, & cum enim corpora illa sorte subtilitatis non sint affecta, que est propria Beatorum, corpus terra penetrare non posuerunt, atque ut maximus terra hiatus tunc aperietur ad illa recipienda, ut Patres communiter docent, nec aliud miraculum tunc est excoquendum, precipue cum ille terra hiatus ad mundi purgationem, & renovationem deferire possit, ut potest dicimus q. fest. Et ex alia parte Christus eodem tempore cum omnibus electis eadē, vel fieri potest, major gloria, & triumpho in Cœlum redibit, unde iudicandum descendenter, ut ibi perpetuo cum illis regnet, quia secundum fideli dogmata propria fides, & lo-

calis fententia. Qualis futura sit hoc mundi renovatione post iudicium. 74 Primo queritur, An mundus post iudicium secundum substantiam destruetur, & sensus quæst. est, an tota mundi machina, ut Cœlum æthereum id est, Cœli omnes, & elementa post iudicium destruentur, ita sive omnia mundi annihilationis innovatio, & alia nova creanda, an saltum formæ eorum substantiales destruentur, vel tandem facienda sit in eo talis mutatio, & innovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Non defuerunt auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam cœlestia, quam terrena substantiales sive annihilationis sunt annihilationa, & nova alia creanda, vel generanda alteria substantia, & natura, & ex antiquis Patribus hinc fententia facienda, & renovatio occidentalis, ut non apparent esse idem qui prius. Verisimiliter autem auctores Catholicci, quod refert S. Salas, dist. 38. afferentes hanc mundi innovationem futuram esse substantiam, ita omnia simplicia corpora tam c